
Temat: Konflikt na Bliskim Wschodzie. 

 

 

Izrael – szybki rozwój dzięki, m.in. pomocy od żydowskiej diaspory (……………………………………………………………………….)  
Stolica: Tel Awiw 
Premier: Dawid Ben Gurion (uważany przez Żydów za twórcę paostwa Izrael)  
 

Układ sił 

Palestyna 
Egipt, Syria, Jordania i inne kraje arabskie 

ZSRS 
Paostwa komunistyczne 

 

Izrael 
USA 

Wielka Brytania 
Francja 

 
Kryzys sueski 
 
1956 r. – ogłoszenie nacjonalizacji Kanału Sueskiego (znajdującego się pod kontrolą międzynarodowej spółki) przez 
Gamala Abdela – przywódcy Egiptu 
październik 1956 r. – wybuch wojny o Kanał Sueski – wojska izraelskie wkroczyły na półwysep Synaj; przegrana 
Egiptu  
 
Wojna sześciodniowa 
5 czerwca 1967 r. – atak wojsk izraelskich na siły arabskie; w ciągu 6 dni kraje arabskie zostały pokonane – Izrael zajął 
syryjskie wzgórza Golan, jordaoski Zachodni Brzeg wraz z Jerozolimą oraz egipski półwysep Synaj; 
 
Wojna Jom Kippur   [Jom Kippur – Dzieo Pojednania – jedno z największych świąt żydowskich] 
6 października 1973 r. – atak Egiptu i Syrii na Izrael – ostatecznie wygrana Izraela – groźby ZSRS dotyczące zbrojnej 
interwencji na Bliskim Wchodzie – zawarcie rozejmu; 
 
 
 
 
 
 
 
 

XIX wiek
•powstanie idei SYJONIZMU - głoszącej potrzebę powołania paostwa żydowskiego w Palestynie;

1917 r.

•uchwalenie przez paostwa ententy tzw. deklaracji Balfoura, która zapowiadała utworzenie „żydowskiej siedziby 
narodowej” (jednak po I wojnie światowej Palestyna znalazła się w rękach Brytyjczyków, którzy zgodzili się jedynie na 
emigrację Żydów do Palestyny);

1947 r. 

•Zgromadzenie Ogólne ONZ podjęło decyzję o podziale Palestyny na częśd arabską i żydowską, a Jerozolimę oddano 
pod międzynarodową kontrolę;

maj 
1948 r.

•Żydzi proklamują powstanie paostwa Izrael;

1948 -
1949 r.

•„wojna o niepodległośd Izraela” – przegrana Arabów; Żydzi utrzymują w swoich rękach otrzymane terytorium              
i powiększają je o ziemie należące do Arabów; Palestyoczycy zmuszeni są do opuszczania swoich ziem i osiedlania się 
w tzw. obozach uchodźców w sąsiednich krajach arabskich;



1978 r. – zawarcie układu w Camp David, później pokój izraelsko - egipski 

Premier Izraela Menachem Begin Prezydent Egiptu Anwar as – Sadat 
(uznany za zdrajcę, zamordowany w zamachu w 1981 r.) 
Egipt odzyskał półwysep Synaj 

1964 r. – powstanie Organizacji Wyzwolenia Palestyny (OWP) na czele z Jasirem Arafatem, działająca metodami 
terrorystycznymi; 
 
1987 r. – powstanie Palestyoczyków  - intifada – strajki i demonstracje praz walki uliczne z wojskiem izraelskim; 
 
1993 r. – porozumienie w Oslo, którego postanowienia nigdy nie weszły w całości w życie; 
 

 

IRAN IRAK 

- połowa lat 50. – władza w rękach szacha Mohammada 
Reza (szyici – odłam muzułmanów): 

 pełne okrucieostwa rządy despotyczne, 

 reformy na wzór paostw zachodnich, 

 wsparcie USA i Anglii; 
 
- 1979 r. – wybuch rewolucji przeciwko rządom 
Mohammada, władzę obejmują muzułmaoscy 
fundamentaliści (na czele: Ruhollah Chomejni – jako 
przywódca religijny, czyli ajatollah); 
 
- 1980 r. – Iran zostaje zaatakowany przez Irak, na czele z 
dyktatorem Saddamem Husajnem; 
 
 - 1980 – 1988 r. – wojna iracko – iraoska, która nie 
przyniosła rozstrzygnięcia; 

- 1980 – 1988 r. – wojna z Iranem, 
 
- 2 sierpnia 1990 r. – atak Iraku na Kuwejt (bogaty w 
złoża ropy naftowej) –reakcja USA i ONZ; 
 
Operacja „Pustynna burza” – siły koalicji (USA, Anglia, 
itd.) przeprowadziły atak na Irak z powietrza i z lądu – 
armia Iraku została rozbita, na Irak nałożono sankcje 
gospodarcze. 

 


